¹³ II, p. 24. Forse Olivi ricordava queste parole quando condannava l'« error detestabilis » di quanti « blasphemant Deum nihil posse facere novum » (I, p. 117).

¹⁴ III, p. 554; XXXII, p. 102. In proposito, Cortabarria 1961, p. 16. Di Alessandro di Hales si veda la *Glossa*, I, p. 451, ll. 9-10.

dirittura Alberto giudicò la « *sexta via* », secondo la quale una creazione temporale potrebbe spiegarsi solo con la presenza di qualche impedimento o con la necessità di un qualche impulso all'operare divino, cose — entrambe — impossibili. Essa infatti andrebbe contro la esplicita e ripetuta ammissione dello stesso Aristotele che l'intelligenza agisce liberamente, senza mutamenti e senza impulsi:

Aristoteles in illa ratione multum oblitus est suiipsius: ipse enim probavit hoc et in III *De Anima* et in XI *primae philosophiae*, quod intellectus agens sine omni alteratione suiipsius quandoque agit, et quandoque non agit pro libertatis arbitrio. Une multum oblitus fuit sui quando dixit, quod intellectus divinus non potest quandoque agere, et quandoque non agere, nisi accipiat impressiones peregrinas quae excitent eum ad agendum quando agit¹⁵.

Quanto a Tommaso d'Aquino, occorre anzitutto rilevare che la sua prima preoccupazione, affrontando il problema della durata dell'universo, fu sempre quella di smantellare ogni eternalismo che traesse origine da metafisiche necessitariste, lesive della libertà di Dio. Sintomatico in proposito il fatto che nella *Contra Gentiles* i sette capitoli (32-38) dedicati al problema siano preceduti da un capitolo (31) ove si dimostra che « non est necessarium creaturas semper fuisse ». Le creature — vi si dice — non sono necessarie né, di conseguenza, necessariamente eterne: « non est igitur creaturam esse absolute necessarium. Nec igitur necessarium est ponere creaturam semper fuisse ». E la conclusione non cambia anche se si considera la cosa dal punto di vista del volere divino: « non est necessarium quod Deus velit creaturam semper fuisse: cum etiam non sit necessarium Deum velle quod creatura sit omnino »¹⁶. Non è difficile, a questo punto, immaginare la linea difensiva adottata contro gli argomenti sull'immutabilità e la sufficienza del Creatore. Sempre si fa valere l'idea che egli « agit voluntarie in rerum productione », « non ex necessitate naturae, sed ex voluntate »; e la volontà opera « non secundum modum sui esse », ma « secundum modum sui propositi », cosicché l'effetto segue « non quando voluntas est », ma « quando voluntas disponit »¹⁷.